ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2674/2025

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO Nº 02/2025

CONTRATO Nº 151/2025.

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE ESPUMOSO

– RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº

87.612.743/0001-09, com sede na Praça Arthur Ritter de Medeiros, S/N - Centro,

Espumoso - RS, CEP nº 99400-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal,

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, por outro lado, MAGBA ECOMMERCE LTDA, CNPJ

55.695.599/0001-17, sediada na rua Frei Estanislau Schaette, bairro Água Verde, na

cidade de Blumenau-SC, telefone 47-3018-1099, e-mail: contato@magba.com.br,

doravante simplesmente denominada CONTRATADA, para aquisição de pneus,

conforme descrito na cláusula primeira “Do Objeto”.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

O presente instrumento é fundamentado no Pregão Para Registro de

Preços nº 2/2025 realizado pelo Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos

Municípios do Alto Jacui e Alto da Serra do Botucaraí/RS - COMAJA, no qual o

CONTRATANTE é órgão participante, e se regerá pelas cláusulas aqui previstas, bem

como pelas normas da Lei Federal nº 14.133/2021 (inclusive nos casos omissos), suas

alterações posteriores e demais dispositivos legais aplicáveis.

CLÁUSULA SEGUNDA– DO OBJETO

Constitui objeto deste contrato o fornecimento:

Cod.  ITEM QUANTIDADE VALOR

UNIT.

SUB TOTAL

5 PNEU 175/65R14

COM AS

SEGUINTES

ESPECIFICAÇÕES

MÍNIMAS: ÍNDICE

DE CARGA 82,

ÍNDICE DE

VELOCIDADE T,

APROVADO PELO

INMETRO,

GARANTIA DE 5

ANOS CONTRA

4 R$ 261,98 R$ 1.047,92

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

DEFEITOS DE

FAVRICAÇÃO

42 PNEU 225/75R16

COM AS

SEGUINTES

ESPECIFICAÇÕES

MÍNIMAS: ÍNDICE

DE CARGA 118,

ÍNDICE DE

VELOCIDADE R,

APROVADO PELO

INMETRO,

GARANTIA DE 5

ANOS CONTRA

DEFEITOS DE

FAVRICAÇÃO

16 R$ 548,50 R$ 8.776,00

11 PNEU 185/70R14

COM AS

SEGUINTES

ESPECIFICAÇÕES

MÍNIMAS: ÍNDICE

DE CARGA 88,

ÍNDICE DE

VELOCIDADE T,

APROVADO PELO

INMETRO,

GARANTIA DE 5

ANOS CONTRA

DEFEITOS DE

FAVRICAÇÃO

4 R$ 275,64 R$1.102,56

22 PNEU 205/60R15

COM AS

SEGUINTES

ESPECIFICAÇÕES

MÍNIMAS: ÍNDICE

DE CARGA 90,

ÍNDICE DE

VELOCIDADE T,

APROVADO PELO

INMETRO,

GARANTIA DE 5

4 R$ 323,75 R$1.295,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

ANOS CONTRA

DEFEITOS DE

FAVRICAÇÃO

20 PNEU 195/65R15

COM AS

SEGUINTES

ESPECIFICAÇÕES

MÍNIMAS: ÍNDICE

DE CARGA 91,

ÍNDICE DE

VELOCIDADE H,

APROVADO PELO

INMETRO,

GARANTIA DE 5

ANOS CONTRA

DEFEITOS DE

FAVRICAÇÃO

12 R$ 282,21 R$ 3.386,52

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

O preço para o fornecimento do objeto é de R$ 15.608,00 (quinze mil e

seiscentos e oito reais).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das

seguintes dotações orçamentárias:

2064 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO INCENTIVO SÓCIO

DEMOGRÁFICO - PIAPS

401 – 3390.30.00.00.00.00.0020 – MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUINTA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-

FINANCEIRO

Diante da ocorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de

consequências incalculáveis que venham a inviabilizar a execução do contrato nos

termos inicialmente pactuados, será possível a alteração dos valores pactuados visando

o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, mediante comprovação e

respeitando a repartição objetiva de risco estabelecida.

Parágrafo único. Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-

financeiro, o CONTRATANTE responderá ao pedido dentro do prazo máximo de 15

(quinze) dias contados da data do fornecimento da documentação que o instruiu.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

CLÁUSULA SEXTA – DA ENTREGA E DO PAGAMENTO

O prazo de entrega do produto será de até 15 (quinze) dias, contados a

partir do recebimento da Nota de Empenho pelo fornecedor, podendo ser prorrogado

uma única vez por igual período desde que devidamente justificado pela

CONTRATADA.

O objeto será recebido provisoriamente pela Secretaria solicitante, onde

deve ser efetuada a entrega ou por servidor designado pela Administração para

recebimento do objeto contratado.

A contratação somente será considerada concluída mediante a emissão

de TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO, expedido por servidor designado da pela

Secretaria solicitante.

O prazo para a emissão do TERMO E RECEBIMENTO DEFINITIVO

será de 03 (três) dias úteis, contado do recebimento provisório.

Caso o produto não corresponda ao exigido pelo Edital, consoante

subitem anterior, o fornecedor deverá providenciar, no prazo máximo de até 7 (sete)

dias, a sua substituição visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da

incidência das sanções previstas no Edital, na Lei 14.133 /21 e no Código de Defesa do

Consumidor (Lei 8.078/90).

O fornecedor deverá entregar os bens nos locais determinados no

instrumento contratual (Nota de Empenho).

Todas as despesas relacionadas com a entrega ocorrerão por conta da

CONTRATADA, sob a qual ficará a total responsabilidade de realizar o transporte

adequado e manter em perfeitas condições de armazenamento os pneus a serem

entregues, garantindo a sua total eficiência e qualidade.

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento

definitivo do objeto do contrato.

No caso de atraso no pagamento, o valor poderá ser corrigido e o índice

de atualização financeira será o IPCA mensal incidente pro rata die desde a data final

do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento. No caso

de extinção do IPCA, será utilizado outro índice que o Governo Federal determinar para

substituí-lo.

A CONTRATADA suportará o ônus decorrente do atraso, caso as Notas

Fiscais/Faturas contenham vícios ou incorreções que impossibilitem o pagamento.

Para fins de pagamento deverá sem encaminhado junto com a Nota

Fiscal o comprovante de recebimento dos itens e o Termo de Recebimento emitido pelo

Fiscal do Contrato.

Após o recebimento da nota fiscal, deverá ocorrer a liquidação da

despesa, sendo que após isso será encaminhado para cronograma de pagamento.

A nota fiscal deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação

do número da nota de empenho, número do processo de dispensa de licitação, a fim de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal

para pagamento.

Deverá a CONTRATADA quando do faturamento, observar as

disposições contidas no Decreto Municipal para fins de cumprir às regras de retenção

dispostas IN RFB n. 1.234/2012, quanto ao Imposto de Renda Retido na Fonte.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) dias, a contar da

assinatura deste contrato.

O prazo de duração do presente contrato pode ser prorrogado, na forma

de Lei Federal nº 14.133/2021.

Este contrato pode ser anulado nos termos do art. 147 da Lei Federal

nº 14.133/2021.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

I - Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, nos termos do

presente instrumento;

II - Dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução

do contrato;

III - Determinar as providências necessárias quando o fornecimento do

objeto não observar a forma estipulada no presente contrato, sem prejuízo da aplicação

das sanções cabíveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao quadro da CONTRATANTE, para

ser responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do

presente contrato;

V - Cumprir todas as demais cláusulas do presente contrato;

VI - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e

seus anexos;

VII - verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos

bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da

proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

VIII - comunicar à CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições,

falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído,

reparado ou corrigido;

IX - efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente ao

fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste contrato;

X - a Administração não responderá por quaisquer compromissos

assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do

presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em

decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou

subordinados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da CONTRATADA:

I - A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes no

Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e

as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

II. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme

especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da

respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante,

modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

III. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de

acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº

8.078, de 1990);

IV. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado

neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

V. comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e

quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o

cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

VI. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade

com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas

na licitação;

VII. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;

VIII. responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos

trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento

de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir

na execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA GESTÃO e FISCALIZAÇÃO DO

CONTRATO

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por:

VARGNER DA SILVA LOUREIRO; e a gestão será efetuada por LETIANE GUGEL

DOLCI;

Dentre as responsabilidades do(s) fiscal(is) está a necessidade de

anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato,

inclusive quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário para a

regularização de eventuais faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES

A CONTRATADA será responsabilizada administrativamente pelas

seguintes infrações:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

II - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à

Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - dar causa à inexecução total do contrato;

IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente

devidamente justificado;

VI - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida

para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da

licitação sem motivo justificado;

VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o

certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do

contrato;

X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer

natureza;

XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de

agosto de 2013.

A CONTRATADA estará sujeita às seguintes penalidades:

I - multa de 1% sobre o valor total atualizado do contrato, por dia de

atraso, limitada está a 02 (dois) dias de atraso, após o qual será considerada

caracterizada a inexecução parcial do contrato;

II - multa de 3% sobre o valor total atualizado do contrato, pela

inexecução parcial do contrato;

III - multa de 10% sobre o valor total atualizado do contrato, pela

inexecução total do contrato;

IV - Advertência ou suspensão do direito de participar em licitação do

CONTRATANTE, por prazo não superior a 02 (dois) anos, e ainda, declará-lo inidôneo

para contratar ou transacionar com o Município.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO

As hipóteses que constituem motivo para extinção contratual estão

elencadas no art. 137 da Lei nº 14.133/2021, que poderão se dar, após assegurados o

contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA:

a) determinada por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no

caso de descumprimento decorrente de sua própria conduta;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

b) consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por

mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da

Administração;

c) determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula

compromissória ou compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

As partes elegem o Foro de Espumoso (RS), para dirimir quaisquer

dúvidas emergentes do presente contrato.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente

instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para que surta seus jurídicos e

legais efeitos.

Espumoso/RS, 18/08/2025.

______________________________

MUNICÍPIO DE ESPUMOSO

CONTRATANTE

______________________________

MAGBA E-COMMERCE LTDA

CONTRATADA

______________________________          ____________________________

FISCAL DO CONTRATO                              GESTORA DO CONTRATO

		2025-08-19T11:57:19-0300
	MAGBA E-COMMERCE LTDA:55695599000117